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komplexní restaurátorský zásah na reliéfu sv. Barbory z kutnohorského vápence

na Morovém Sloupu v Kutné hoře. Druhá části práce se také zabývá komplexním

restaurátorským zásahem na sádrovém reliéfu „Libuše věštící slávu Prahy“.

V obou případech se jedná o samostatné řešení restaurátorského úkolu v plném

rozsahu od zpracování důkladných restaurátorských průzkumů, přes stanovení

koncepce restaurování až po vlastní restaurování a zpracování závěrečných

dokumentací. Teoretická práce je rozšířený průzkum zaměřený na tmelící směsi

pro doplňování sádrových odlitků.
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Morovém sloupu v Kutné Hoře
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1 Základní údaje o památce

1.1 Lokalizace památky

Kraj: Středočeský

Okres: Kutná Hora

Obec: Kutná Hora

Adresa: Šultysova ulice

Název památky: Morový sloup

Bližší určení popisem: II. Etapa restaurování

1.2 Údaje o památce

Autor: František Baugut

Sloh/datace: 1713–1715

Materiál/technika: Kutnohorský vápenec / sekané

Rozměry: výška sloupu 16,6 m

Reliéf sv. Barbora: výška 250 cm x šířka 98 cm

Rejstříkové číslo restaurované památky: 38738/2–1043

Restaurátorské zásahy: 1964, 1981-82, 2003-2005

1.3 Údaje o akci

Vlastník: Město Kutná Hora

Investor: Město Kutná Hora

Závazné stanovisko: číslo jednací MKH/063671/2015 ze dne 7. 10. 2015

Vedoucí práce: Mgr. art. Jakub Ďoubal, Ph.D.

Odborný konzultant: Ing. Petra Lesniaková, Ph.D.

Doba započetí/ukončení práce: březen 2017/ září 2017
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2 Popis památky

2.1 Popis objektu

Morový sloup se nachází na Šultysově ulici v Kutné Hoře. Skládá se ze

schodiště s balustrádou, spodní soklové části s reliéfy a havíři, střední soklové

části s reliéfy a sochami jezuitských světců a oblačného pylonu završeného

zeměkoulí, na níž stojí socha Panny Marie.

2.2 Popis reliéfu sv. Barbora

Na západní straně morového sloupu ve střední soklové části se nachází reliéf

sv. Barbory. Sv. Barbora „Křesťanská světice, panna a mučednice, jejíž památka

je odstraněna z nového církevního kalendáře; žila prý v Malé Asii ve 3. stol.“1

Reliéf je umístěn mezi dvěma karyatidami andělů. Stojící postava sv.

Barbory se nachází uprostřed reliéfu a je oděna do zřasených šatů, ty jí odhalují

předloktí a chodidla. V pase je šat stažen páskem. V pravé ruce (z pohledu

diváka) drží kalich, nad nímž je zobrazena záře připomínající slunce, někdy je

však zobrazována s hostií v ruce „jako náznak podávání svatého přijímání

v nebezpečí smrti (zaopatření svátostmi). Ve stejné souvislosti drží někdy pero

PÁVA, symbol nesmrtelnost.“2 Kdežto levou ruku má spuštěnu a přidržuje si šaty.

Na hlavě má korunku, zpod ní jí vlnité vlasy splývají na ramena. Hlavu má

natočenou směrem ke kalichu, jako by se dívala na záři z něj vycházející.

Na pozadí za postavou se v horní části reliéfu nachází obláček, ze kterého vyhází

záře směrem k postavě. Za postavou se po levé straně (z pohledu diváka) tyčí

věž, jenž „Barbořin otec, pohanský šlechtic jménem Dioskuros, dal postavit věž

a svou dceru do ní zavřel, aby odradil její nápadníky. Věž měla pouze dvě okna;

Barbora v otcově nepřítomnosti přemluvila dělníky, aby přidali třetí.“3 Tři okna

1 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění. Přeložil Allan PLZÁK.

Praha: Mladá fronta, 1991. ISBN 80-204-0205-5.
2 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění. Přeložil Allan PLZÁK.

Praha: Mladá fronta, 1991. ISBN 80-204-0205-5.
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měla symbolizovat Otce, Syna a Ducha svatého. Ve spodní části reliéfu je meč

ležící na naznačených kamenech, ten je částečně zakryt oděvem postavy.

Obr. 1 Reliéf sv. Barbory na Morovém sloupu, Kutná Hora

3 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění. Přeložil Allan PLZÁK.

Praha: Mladá fronta, 1991. ISBN 80-204-0205-5.
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3 Předchozí restaurátorské zásahy

V archivu NPÚ pro středočeský kraj byla nalezena zpráva z roku 1965, která

je nejstarší restaurátorskou zprávou k Morovému sloupu. Restaurátorské práce

byly provedeny ak. soch. Miroslavem Smrkovským a ak. soch. Ladislavem

Šobrem. Z této zprávy vyplývá, že sloup byl poškozen, avšak reliéfy ve střední

soklové části byly uchráněny před povětrnostními vlivy vysunutou římsou.

Z toho důvodu se na kameni dochoval původní olejový nátěr, při jeho sundávání

byla ovšem poškozena povrchová vrstva kamene. Dále byla provedena

konzervace, zpevnění, barevná retuš sloupu a hydrofobizace methylsilanolátem

sodným.4

„Další restaurátorský zákrok byl proveden v letech 1981–1982, a to

restaurátorem Votánkem. Při tomto zákroku byly použity na snížení

vodorozpustných solí lokální buničinové zábaly, dále byly sejmuty cementové

vysprávky z předchozí opravy. Jako konsolidant na rozrušená místa byl použit

roztok epoxidu v toluenu. Tímto materiálem byla provedena i plastická retuš, níž

se ve zprávě dočteme: „příprava tmelu: epoxid s toluenem se zředí 9:1 pak

tvrdidlo P1 v poměru 1:10, a pak písek 1:9, směs je zpracovatelná 1-3 hodiny po

50 hodinách možno vybrousit do potřebného tvaru.“ Také byly z tohoto

materiálu vydusány nové kuželky do balustrády. Dále je ve zprávě uvedeno, že na

zpevnění a hydrofobizaci byl použit silgel JHM 20.“5

Další restaurování proběhlo v letech 2003-2005 a to ak. soch. restaurátorem

Jaroslavem Kerelem. Ze zprávy se dozvídáme, že na reliéfu sv. Barbory se

nacházely před započetím restaurování zbytky barevného nátěru, špíny a krusty.

Na těle Barbory a spodním profilu byla vidět pokročilá koroze materiálu.

Konsolidace povrchu před čištěním byla nezbytná. Lokálně se preparoval

narušený povrch, někde však již nenávratně zničen, Remmers 100 a Remmers

300 Pl. Alkutex + zábaly buničité vaty na krusty. Omytí vodou a párou. Celkové

4 SMRKOVSKÝ, Miloslav; ŠOBR, Ladislav. Restaurátorská dokumentace Morový sloup z

Kutné Hory. Kutná Hora, 1965. Restaurátorská dokumentace uložena v archívu NPÚ

středočeského kraje.
5 KOLÁŘ Roman. Restaurování reliéfu sv. Rozálie z morového sloupu v Kutné Hoře a

technologie čištění sádrovcových krust na kutnohorském Vápenci. Litomyšl 2016. Diplomová

práce. Univerzita Pardubice Fakulta restaurování .
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čištění párou Biosanace v dolní třetině reliéfu nezbytná. Tmelení – drcený

vápenec-pískovec, bílý cement, vápno Remmers na staré památky, Sokrat 2802.

Hydrofobizace povrchu u všech ošetřených dílů byla provedena Remmersem

SNL Neutral. 6

6 KEREL, Jaroslav. Restaurátorská dokumentace Morový sloup z Kutné Hory. Hořice v

P.,2003-2005. Restaurátorská dokumentace. Uložena v archívu NPÚ středočeského kraje.
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4 Průzkum objektu

Cílem restaurátorského průzkumu je zdokumentování současného stavu

památky, posouzení příčin poškození objektu a vyhodnocení způsobu čištění.

Vzhledem k provedeným restaurátorským pracím na Morovém sloupu, byly

již některé průzkumy provedeny. Určité průzkumy budou ovšem rozšířeny o

nové poznatky na reliéfu sv. Barbory. Konkrétně jde o průzkum analýzy

vodorozpustných solí, materiálový průzkum a měření nasákavosti.

4.1 Vizuální průzkum

Reliéf sv. Barbory je pokryt kompaktní tmavou (černou) vrstvou. Dále se

zde nachází velké množství starých tmelů, některé jsou dožité. Pod několika


[…]


klihem, deriváty celulózy (Klucel G a E) a akrylátovou disperzí (Akrylkleber

498 HV). Z testovaných vlastností byly u těchto směsí hodnoceny vlastnosti

čerstvých i zatvrdlých směsí. U směsí v čerstvém stavu byly pozorovány doba

míchání, doba zpracovatelnosti, doba tuhnutí, konzistence, zpracování směsi,

tvarovatelnost, schopnost držet tvar, okamžitá přilnavost k podkladu a lepivost

směsi ke špachtli, u zatvrdlé směsi optické vlastnosti, adheze, opracovatelnost a

možnost odlévání směsi.

Z testovaných směsí vychází pro restaurování nejlépe využitelná tvárná směs

sádry modifikované Rokoplastem a komerčně prodávaný tmel Rokoplast (ve

studii označen jako směs 3. a 9.). Obě zmiňované směsi lze využít pro tmelení

defektů i povrchovému tmelení v tenké či hrubé vrstvě. Další pozitiva zmíněných

čerstvých směsí jsou dobré zpracovatelské schopnosti.

Směsi jsou sice mírně světlejší než originál, ale to při restaurování objektu

není velkou překážkou, jelikož se tmelená místa skoro vždy barevně retušují

nebo scelují s okolním povrchem odlitku, který je většinou vždy znečištěný.

Nevýhodou u tmelu 9. na bázi samotného Rokoplastu, je špatná adheze

k podkladu sádrové destičky po vytvrdnutí u vzorků nanášených v silném

nánosu, který byl zjištěn na nepenetrovaném i penetrovaném povrchu podkladu.

Tento výsledek však musí být dále ověřen, neboť je možné, že mohlo dojít

k chybě při přípravě vzorků.

Pro tmelení lze také s určitým omezením využít směs 1, směs samotné sádry

s vodou, u které je nevýhodou její krátká doba zpracování, do 5,5 min. Směs má

však vyhovující vlastnosti po vytvrdnutí, které naopak nemají směsi
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modifikované klihovou vodou, která se používá pro prodloužení doby

zpracovatelnosti (směs 5., 6., 7. a 8.). Takto modifikované směsi jsou však po

vytvrdnutí příliš tvrdé a opticky nevyhovující pro svůj nahnědlý odstín.

Zcela nevhodné se jeví směs 2., sádra s nižším množstvím vody, a směs 4.,

která obsahuje v záměsové vodě Klucel G. Obě směsi mají velmi nízkou dobu

zpracování, po zamíchání jsou polosuché a špatně tvarovatelné. U směsí

s modifikovanou sádrou Klucelem G je základním nedostatkem nehomogenita

směsi, která se projevuje na vzorku skvrnami na tmelených vzorcích, patrně jako

důsledek špatné mísitelnosti záměsové vody s Klucelem a sádrou.
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28 Závěr

Rozšířený technologický průzkum pojedná o problematice plastické retuši

sádry, která byla řešena ve vztahu k restaurovaní sádrového díla od Stanislava

Suchardy. Jedním z problémů, které bylo v rámci restaurátorského zásahu nutno

řešit tmelení defektů. Základní otázkou bylo, jakým materiálem budou defekty

tmeleny, při zachování co největší podobnosti složení se sádrou.

Cílem této části práce bylo proto prohloubení poznatků v této oblasti. Práce

byla koncipována jako laboratorní studie, v první části byla provedena rešerše

literatury a restaurátorských dokumentací shromažďující praktické i teoretické

poznatky k problematice tmelení sádry. V druhé laboratorní části byly navrženy

a následně připraveny tmelící směsi, u kterých bylo provedeno posouzení

vybraných vlastností.

Všechny zkoumané receptury tmelů obsahovaly sádru jako pojivo, směsi

byly dále modifikovány různými organickými i anorganickými přísadami, které

měly zlepšovat vlastnosti tmelů. Do zkoumání byl zapojen i jeden komerční

produkt, tmel Rokoplast, se kterým jsou při tmelení sádry dlouhodobě dobré

restaurátorské zkušenosti. Nejdůležitějšími vlastnostmi pro posuzování tvárných

směsí a vytvrzených tmelů byly doba zpracovatelnosti, tuhnutí, konzistence,

zpracovatelnost směsi, tvarovatelnost, schopnost držet tvar, přilnavost

k podkladu, optické vlastnosti po vytvrdnutí a brousitelnost/tvrdost tmelu. Další

významnou vlastností vytvrzených tmelů je barevný odstín tmelu. Významnou

vlastností pro výběr vhodného tmelu k restaurování defektů.

Pro doplnění plastických retuší na reliéfu „Libuše věštící slávu Prahy“ byla

využita směs sádry a Rokoplastu (míšené v poměr 2:1 hm.). Před nanesením

směsi byl povrch odlitku ošetřen šelakem, který měl snížit nasákavost podkladu.

Tato směs vyhovovala v požadavcích zpracování i plastické vlastnosti, dala se

dostatečně dlouho zpracovávat a modelovat. Směs měla vyhovující vlastnosti po

vytvrdnutí. Primárně se však nejedná o závažný nedostatek, protože reliéf byl

ošetřen povrchovou úpravou a znečištěn a tmely byly po vyzrání retušovány.

Další v úvahu připadal komerčně prodávaný tmel Rokoplast, který měl dobré

zpracovatelské vlastnosti a po vytvrdnutí byl tmel barevně vyhovující.
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Nevýhodou byla špatná soudržnost na povrchu sádrové destičky (tady se ovšem

muže jednat o chybu při nanášení).

Rozsah této práce je pouze základním vstupem do dané problematiky

tmelících směsí. Určitě se dá využít jako vstup do další studie, která může být

podrobněji zpracovaná především s ohledem na testování fyzikálních a

mechanických vlastností. Další možnost bádání se nabízí při zkoušení směsí

s obsahem jiných organických nebo anorganických přísad, příp. v zahraničí

užívání komerčních tmelů.
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