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zdůvodnění:

Rozsah práce odpovídá zadání a požadavkům kladeným na bakalářskou práci
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Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Restaurátorský zásah na reliéfu sv. Barbory je po odborné stránce proveden na

dobré úrovni, výsledek odpovídá požadavkům kladeným zadáním BP i současným

požadavkům památkové péče. Výhradu je možné mít k provedení závěrečné barevné

retuše, která podtrhuje efekt ,,tečkovaného" vzhledu reliéfu, vzniklého použitou metodou

čištění laserem, V případě restaurování reliéfu ,,Libuše věštící slóvu Prahy" by| zásah

proveden rovněž na adekvátní odborné úrovni, Pouze finální barevná retuš by si zasloužila

větší pozornost - tmelené místo v horní částí rámu reliéfu působí i po barevné retuši

poměrně rušivě. Provedení obou zákroků ilustruje poměrně stručná fotodokumentace,

která je pro restaurátorskou zprávu jistě dostačující, pro dotčenou odbornou práci však

mohla brit detailnější, Konkrétně mohlo b,it lépe zdokumentováno provádění jednotlivých

dílčích zkoušek postupů s příslušným komentářem.
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Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Studentka se při řešení praktické části zadání, restaurování reliéfu sv. Barbory,

z velké části opírá o poznatky získané během předchozích etap restaurování. Tyto poznatky

však aplikuje bez vlastního kritického hodnocení, které by se {dle mého názoru} mělo v práci

objevit, Zkoušky restaurátorských postupů by bylo vhodné rovněž zpracovat dŮkladněji,

chybí jejich vyhodnocení, které by čtenáři poskytlo hlubší vhled do problematiky. To se týká

nejen zkoušek čištění, ale i zkoušek materiálů pro plastické retuše. V textu se často hovoří o

,,tmavé vrstvě" či ,,tmavé krustě", chybí však její bližší specifikace. Slabším místem je práce

s literaturou, které zde nacházírne poměrně nnalé množství a jedná se z vetší části o práce

vzniklé na domácí půdě fakulty. Studentka se příliš nevěnuje ani ověření zdrojŮ informací -

viz j.4.2 lJmělecko- historický průzkum, pozn. ]-3 a 16, které se opírají o ,,asobní sdělenť'

Martina Krummholze, bez uvedení dalších zdrojů. V poznámce i použité literatuře je navíc S.

Sucharda uveden jako spoluautor své vlastní monografie z roku 2006 (spolupráce ze

zásvětí?}

Za úvahu by stálo věnavat větší pozornost prezentaci reliéfu Libuše věštící sÍÓvu Prahy

v rámci plánované výstavy S. 5, včetně návrhu alternativ s deskou či s je,iím zakrytím, o

kterérn je uvažováno, Chybí doporučení pro manipulaci s artefaktem, která by jistě byla

vhodná vzhledem k charakteru díla, provedeného ze dvou odlišných materiálů, nepříliš

dobře provázaných. V práci se často opakují již jednou uvedené informace. Kap. 6. a 16,

Koncepce restaurování je spíše restaurátorským záměrem navrhujícím postup, namísto

uvedení teoretických argumentů vedoucích k definování postupu restaurování díla {ty se

objevují pouze v začátku kapitoly}. Teoretická část je uspořádaná o poznání lépe neŽ

praktická část. literatura k tématu je však opět poměrně chudá.
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Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Jazyková úroveň práce bohužel nenína příliš dobré úrovni, respektive postrádá

jazykovou úroveň zcela. V textu se vyskytuje řada pravopisných chyb (vyplívó - str.7a, tmeli

- str. 26, ...známí je také svým dvacetiletém... - str, 56, nejlépe vychózely jemný Štětec u

plastické 7amy..., str. 61). Dále není nouze o těžko srozumitelné formulace typu:

.,sjednocení vizuálního vzhledu..., případně "..plasticky nevhodné ,." Obtěžující logika jde

stranou při četbě vét: Před započetín restaurótorských prací byla provedena fotografická

dokumentace stavu před, v průběhu a po skončení restauroyríní. Nebo: Ovšem aby dřevěnó

padlažka nerušila celkavý dojem z díla a na výstavě zapadalo mezi astatní zrestaurovaná

díla, bude se uvažovat o zakrytí této desky. A do třetice: Míra tmelení byla konzultovóna se

zóstupci NPÚ a pa dahodě byla doptněna jen v přiměřené míře. Předložený text se

vyznačuje množstvím opakujících se výrazů (např. strana 54 - čtyřikrát slovo ,"nacházÍ"

v jednorn odstavci} a dalších stylistických chyb. Je však třeba uvést, že v části C je jazyk práce

v poněkud lepší kondici. Doporučil bych důkladnou revizi textu, v dané podobě dle mého

názoru neodpovídá dané úrovni odborné práce.
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Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Velkou slabinou bakalářské práce Kláry Teturové je gramatická a stylistická

úroveň textu a poněkud zmatené užívání některých pojmů. Provedení restaurátorských

zásahů i rozšířená teoretická část jsou na dobré úrovni. celkový dojem z práce je vŠak spíŠe

negativní, Text by byto vhodné ještě poměrně zásadním způsobem dopracovat. V podobě,

ve které byla předložena k obhajobě, nedosahuje dle mého názoru poŽadované Úrovně,

připomínky odborného rázu uvedené výše jsou spíše dílčího charakteru, celková prezentace

{především praktické části} však nedosahuje požadované kvality,
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Pro hodnocení použijte nástedu.!ící stupně
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